

editörün *kaleminden*

Merhaba Sevgili Okurlarımız,

Dergimizin Haziran 2018 sayısını sizlere sunmaktan mutluluk duy-
maktayız. Dergimize güvenerek makalelerini bizimle paylaşan de-
ğerli yazarlarımızın ve tabii ki makalelerin değerlendirme sürecine
önemli katkılar sunan çok değerli hakem ekibimizin yoğun ve titiz
çalışmalar sonucunda bu sayımızın da basım aşamasına geldik. Bu
kapsamda yazar ve hakemlerimiz ile birlikte bu sayının sizlere u-
laşmasında emeği geçen yayın ekibimize teşekkürlerimi sunmak
istiyorum.

Sayın okurlarımız bu sayımızda da sizlere bilimsel içeriği yüksek,
klinik, günlük uygulamalar, eğitim ve araştırmalarınızda önemli kat-
kılar sağlayacağını düşündüğümüz makaleler paylaştık. Bu sayımız-
da makalelerin yedisi araştırma ve dördü derleme makalesi olarak
yer bulmuştur. Araştırma makalelerimizden ikisi tamamen İngiliz-
cedir. Keyifli okumalar dilerim.

Bildiğiniz gibi dergimiz, Mart 2018 sonrası sadece Online olarak
yayınlanmaya başlanmıştır. Bu değişimin dergimizi biraz daha ileri-
ye taşıyacağı inancındayız. Çünkü bu değişimle birlikte, kabul aş-
amasını geçmiş makaleleri derhal hazır hale getirerek sisteme, oku-
nabilir ve refere edilebilir bir şekilde, baskı öncesi sunulabilmeyi
hedefliyoruz. Yoğun çalışmalarımız ve siz yazarlarımızın desteği ile
bunu da başarabileceğimize gönülden inanıyorum.

Yazımı bitirirken sizlere dergimizin durumu ile ilgili iki konu hak-
kında da hatırlatma yapmak isterim. İlk olarak, dergimizin uluslara-
rası indekslere gime hedefinde olduğunu hepimiz biliyorsunuzdur.
Bunu başarmanın önemli şartlarından biri İngilizce makale sayıdır.
Biz bu kapsamda, önümüzdeki sayıdan itibaren, tercih eden yazar-
larımızın kabul edilmiş makalelerini, İngilizce çevirisi yapılarak ya-
yınlamayı istiyoruz. Kabul edecek yazarlarımız için, çeviri sorumlu-
luğu yazarlara ait olmakla birlikte, bu makalelerin İngilizce gözden
geçirme hizmeti dergimiz tarafından sağlanacaktır. Aynı şekilde
süreç aşamasında baştan İngilizce olarak gönderilecek yazıları da
memnuniyetle beklediğimizi bir kez daha vurgulamak isterim.

Hatırlatmak istediğim ikinci konu ise “derleme makale” sayısı ko-
nusu ve baskı bekleme süreleridir. Dergimizde kabul aşamasında-
ki derleme makalelerin sayısı önümüzdeki beş sayıyı dolduracak
yeterliliktedir. Buna değerlendirme süreci devam eden makaleler
dahil değildir. Bu nedenle yazarlarımızın emek vererek hazırladık-
ları derleme makalelerini göndermeden bu hususu göz önünde
bulundurmalarını da ayrıca rica edeceğim.

Bu sayımızda da bizleri yalnız bırakmayarak, uygulama ve araştı-
malarınızda dergimizi rehber aldığınız için teşekkür ederim.

Saygılarımla,
Prof.Dr. Aygül AKYÜZ